2

№ 5-167/34/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2018 г.

                                                                                               г. Джанкой
И.о. мирового судьи судебного участка № 34 – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым  Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Козловского Эдуарда Станиславовича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, не работающего, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего по адресу: АДРЕС,
УСТАНОВИЛ:

26 апреля 2018 г. оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Джанкойский» капитаном полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении в отношении Козловского Э.С., согласно которому последний, 18 апреля 2018 г. в 12-05 час., находясь по адресу: город Джанкой, ул. Советская, 19 не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства без назначения врача, за что предусмотрена административная ответственность ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Козловский Э.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения  признал, суду пояснил, что 18.04.2018 г. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.6.9 потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В соответствии с ч. 1 ст. 44 указанного Федерального закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим, в частности, для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения в силу п. 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона "О полиции" предоставлено сотрудникам полиции.

Из анализа приведенных норм права следует, что гражданин, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, обязан по требованию сотрудника полиции проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Невыполнение гражданином законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении такого освидетельствования влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что 18.04.2018 в 12-05 час. Козловский Э.С. находясь по адресу: г. Джанкой, ул. Советская, 19, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства без назначения врача.
Данные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении Козловского Э.С. (л.д.1); рапортом ст. следователя СО МО МВД России «Джанкойский» ФИО от 25.04.2018 г. (л.д.2); копией постановления о направлении на медицинское освидетельствование от 18.04.2018 г. (л.д.12); копией справки врача ФИО от 18.04.2018 г. согласно которой Козловский Э.С. отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д.13); письменными объяснениями Козловского Э.С., из которых следует, что он отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д.15).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины Козловского Э.С. в совершении вменяемого ему административного правонарушения. На медицинское освидетельствование Козловский был направлен для определения наличия в организме вызывающих опьянение веществ как лицо, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, что отвечает требованиям установленным ст. 27.12.1 КоАП РФ и п. 2, 3 Правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 N 37 "Об утверждении Правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения".

Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Козловского по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения, поскольку 14.09.17 г. Козловский привлекался по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

При определении вида административного наказания, суд учитывает имущественное положение Козловского, который нигде официально не работает, что может затруднить уплату штрафа, в связи с чем полагаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста.
В силу ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Поскольку Козловский лицом, признанным больным наркоманией, либо лицом употребляющим наркотические средства, не является, оснований для применения положений ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ не имеется.
При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ.

Учитывая, что административное задержание и доставление в отношении Козловского не применялось, исчисление срока административного ареста подлежит с 14 час. 15 мин. 27 апреля 2018 г.
На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Козловского Эдуарда Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.
Срок административного ареста исчислять с 14 ч. 15 мин. 27.04.2018г.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья
                                                                                            А.П. Тулпаров